399. *Triologus*, IV., c. 2, Oxford, 1869, p. 248: Inter omnes haereses, quae unquam in ecclesia pullularunt, nunquam considero aliquam plus callide per hypocritas introductam et multiplicius populum defraudantem; nam spoliat populum, facit ipsum committere idolatriam, negat fidem scripturae, et per consequens ex infidelitate multipliciter ad iracundiam provocat veritatem. Comp. c. 5. p. 261: Antichristus in ista haeresi destruit grammaticam, logicam et scientiam naturalem; sed quod magis dolendum est, tollit sensum evangelii.

*Ib.*, IV., c. 6, p. 262: Istam . . . reputo causam lapsus hominum in istam haeresim, quod discredunt evangelio, et leges papales ac dicta apocrypha plus acceptant. Comp. c. 7, p. 266: cujus causa est, quod praelati . . . non sint propter legem antichristi in lege Domini studiosi. Comp. c. 5, p. 261: Antichristus in ista haeresi . . . quod magis dolendum est, tollit sensum evangelii. *Responsiones ad argumenta cujusdam aemuli veritatis*, c. 16, MS., 1338, fol. 114, col. 3: Fides scripturae, cum rationes humanae hic deficiunt, est specialiter attendendum (*sic*).

401. *Ib.*, IV., c. 2, p. 250.

402. *Ib.*, IV., c. 4, p. 257. *XXIV. Miscel. Sermons*, No. I., MS. 3923, fol. 130, col. 2.

403. *Triologus*, IV., c. 4, p. 256, and more fully, c. 9, p. 247 f.
404. *Wyckett*, p. 18, in the new reprint, Oxford, 1828.
405. *Ib.*, p. 11 : In all holy scripture from the begynnyng of Genesis to the end of the Apocalips there be no wordes wrytten of the makynge of Christes bodye, etc.
406. *Triologus*, IV., c. 2, p. 249 : Ipsa curia ante solutionem diaboli cum anti-qua sententia . . . . planius concordavit . . . . et sic est de omnibus sanctis doctoribus, qui usque ad solutionem Sathanae istam materiam pertractarunt. Comp. p. 250, and c. 3, p. 254. *XXIV. Miscel. Sermons*, No. I., MS. 3928, fol. 128, col. 3 : Et ista est sententia Jeronimi in Epistola ad Elvidiam, qui indubie plus scivit de sensu evangelii, quam omnes sectae modernae noviter introductae. *Dialogus*, c. 15, MS. 1387, fol. 153, col. 1 : The reader is reminded of what was remarked above, of Wiclif's view of the course of the history of the Church at large, viz., that the first 1000 years of that history was the millenium of Christ since which date Satan is loosed.
407. *Ib.*, IV., 5, p. 261. *De Eucharistia*, c. 2, MS. 1387, fol. 6, col. 2 : Novella ecclesia ponit transubstantiationem panis et vini in corpus Christi et sanguinem ; fol. 7, col. 1 : Ecclesia primitiva illud non posuit, sed ecclesia novella, ut quidam infideliter et infundabiliter sompniantes baptisarunt terminum, etc.
408. *Ib.*, IV., 4, p. 257 : Ideo vel oportet veritatem scripturae suspendere, vel cum sensu ac iudicio humano concedere, quod est panis. Comp. c. 5, p. 259 : Inter omnes sensus extrinsecos, quos Deus dat homini, tactus et gustus sunt in suis iudiciis magis certi ; sed illos sensus haeresis ista confunderet sine causa, etc.
409. *Ib.*, p. 257 ; c. 5, p. 260 : Mures autem habent servatam notitiam, de panis substantia sicut primo, sed istis infidelibus istud deest.
410. *Saints' Day Sermons (Sermones de Sanctis)*, No. LIX., MS. 3928, fol. 124, col. 1 : Facit miraculosa ipsa accidentia per se esse ; cujus somnii causam ego non video, nisi quia deficient eis miracula sensibilia, . . . . fingunt false insensibilia miracula, etc. Wiclif repeatedly calls the proposition in question a fiction, e.g., *Triologus*, IV., 3, p. 253.
411. *Ib.*, No. XLVII., MS. 3928, fol. 96, col. 2 : Nescit ista generatio, quid sit sacramentum altaris . . . . dicit unus, quod est quantitas, et alius, quod est qualitas, et tertius, quod est nihil.
412. *Triologus*, IV., 6, p. 263 f. Comp. *XXIV. Miscel. Sermons*, No. I., MS. 3928, fol. 130, col. 2 : Et reperi multos in fide sua diabolica variari, sic quod vix duos reperi in eandem sententiam consentire.
413. *Ib.*, IV., 6, p. 258 : Deus nec destruit naturam impeccabilem nec confundit notitiam naturaliter nobis datam, nisi subsit major utilitas et probabilitas rationis.
414. *Ib.*, IV., 4, 255 f.
415. *Ib.*, IV., 6, p. 264 : Comp. *Sermones de Sanctis*, No. XII., MS., 3928, fol. 22 col. 2 : Sed dicunt, se esse consecratores, accidentium, et virtute suae benedictionis panem oblatum destrui, non sacrari.
416. *Ib.*, IV., 5, p. 261 : O quis posset fratres et alios apostatas excusare, quod . . . . nolunt . . . . populum docere, de quo . . . . accipiunt tantum lucrum ; c. 6. p. 264 : Praelati praesumunt propter pecuniam benedicere a Domino maledictis.

417. *Triologus*, IV., 7, p. 279: Nec prodest fratribus negantibus istam hostiam adorari, sed propter assistentiam corporis Domini venerari. . . . Ideo oportet hos fratres dicere, quod populus adorans hanc hostiam ut Corpus Domini sit idolatra de lumine fidei desolatus. It is worthy of remark that zealous defenders of the Roman doctrine of the Supper were still shy of committing themselves to the proper devotion of the monstrance. Two centuries later the Council of Trent had no longer any hesitation in claiming for the sanctissimum the full worship which is due to the true God. *Sessio XIII., Decr. de ss. Eucharistiae Sacramento*, cap. 5: Nullus dubitandi locus relinquitur, quin omnes Christi fideles pro more in catholica ecclesia semper recepto patriae cultum, qui vero Deo debetur, huic sanctissimo sacramento in veneratione exhibeant. Concilii Trid. . . . canones et decreta, cura Guil. Smets, ed. 4, Bielefeld, 1854, p. 58.

418. *Wyckett*, Oxford 1828, p. vi.: For where fynde ye, that ever Christ or any of his disciples or apostels taught any man to worshipec it (sc. the secret hoost—sacred host).

419. *De Eucharistia*, c. 1, MS. 1387, fol. 4, col. 2: Et forte multi christiani nomine infidelitate paganis peiores; nam minus malum foret, quod homo id quod primo videt manere, per totum residuum diei honorat ut Deum, quam regulariter illud accidens, quod videt in missa inter manus sacerdotis in hostia consecrata, sit realiter Deus suus. In his confession on the Supper Wiclif calls his opponents cultores accidentium, Lewis, *History*, 328.

420. *Triologus*, IV., c. 4, p. 258: Certum sum, quod idolatrae, qui fabricant sibi Deos, satis noscunt, quid sint in suis naturis, licet fingant, quod habeant aliquid numinis a Deo Deorum supernaturaliter eis datum.

421. *De Blasphemia*, c. 15, MS. 3933, fol. 165, col. 4: Sic indubie faciunt (i.e., blasphemiam Christo imponunt) hodie sacerdotes Baal, qui dicunt se esse accidentium factores. Comp. 167, col. 3: illud accidens, quod sacerdotes Baal consecrant. Confessio, in Lewis, *History*, 332, and in *Fasciculi Zizaniorum*, ed. Shirley, 134: sacerdotes Baal, in opposition to sacerdos Christi.

422. *Triologus*, IV., c. 10, p. 281: Visa hostia adoro ipsam conditionaliter, et omnimode deodoro corpus Domini, quod est sursum; as above, c. 7, p. 269: Et tamen nos ex fide scripturae evidentius et . . . devotius adoramus hanc hostiam vel crucem Domini vel alias imagines humanitus fabricatas.

423. *Ib.*, IV., c. 7, p. 269: Certum est, quod in qualibet creatura est Trinitas increata, et illa est longe perfectior, quam est corpus. The reading *corpus Christi* is evidently a gloss. Confessio in Shirley, *Fasc. Zizan.*, 125: Nam in quacunque substantia creata est Deitas realius et substantialius quam corpus Christi in hostia consecrata. *XXIV. Miscel. Sermons*, No. I, MS. 3928, fol. 132, col. 2: Ipsi autem dicunt, quod est (scil. hoc sacramentum) accidentium congregatio, quorum quodlibet in natura sua est infinitum imperfectius, quam materialis substantia signanda.